## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**VIme, 1480**

Prima pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## NONUS

sacratissima illa nocte arcuflit pastores intacte virginis precibus nos purget. illuminet. et inflammet. quatenus si non digne saltem mente deuota regis omnium nativitate vobis annunciem. Regine igitur parturienti illam angelicam offeramus salutem onem qua talem partum promeruit plena gratia dicentes. Rue Maria.

### Prima pars

Xiit edictum a cesare Augusto. Consuetudo est: ut natus eo qui alicuius regis debet principatum tenere. sive nativitatis tempus et ordo conscribatur. unde beatus Lucas. tanquam celestis curie cancellarius regis omnium nativitatem describens in presenti euangelio sive originis comedimem nobis insinuat. In quo euangelio quatuor tanguntur. Primum est universalis imperium terrene potestatis. ibi: ut describeretur unius sus orbis et. Secundum est virginale puerperium eternae maiestatis. ibi: factum est autem cum essent et. Tertium pastorale priuilegiu[m] p[ro]fuse claritatis. ibi: et pastores erat. Quartum est militare repudium superne auitatis ibi: et subito facta est. Circa primum tria tanguntur. A Primum est totius orbis generalis descriptio: unde dicit exiit edictum: id est iperiale preceptum: a cesare augusto: hec non sunt nomina propria sed sunt nomina dignitatis imperii. Nota quod primus Romano cum imperator fuit Julius qui cognominatus est cesar: a quo ceteri imperatores cesares appellantur. Ille ideo cesar dictus est. vel quia celo matris utero prodidit. vel quia cum cesarie natus est. vel quia fortiter hostes cedebat. aut quia singulari certamine avus eius in africa vicit elephantem. qui lingua punica cesos dicitur. Secundus imperator fuit Octavianus qui cognominatus est augustus a quo et ceteri imperatores dicuntur augusti. et mensis etiam quidam ab eo dicitur Augustus qui primo dicebatur Sextilis. vel quia in eo mense natus est. vel quia tunc rediit de Victoria contra Antoniu[m] et Celopatrā. Iste augustus cognominatus est ab auctoritate quia maxime reipublicā anxit. ab isto autem secundo anno in patre cuius nomine fuit Octavianus qui cognominatur cesar Augustus exiit edictum istud de quo dicit euangelista Lucas. B Nota etiam quod ut dicit hystoria. iste imperator fuit fortunatissimus. totum enim orbem romanum subiungavit imperio. et tota pace imperauit duodecim annis ante nativitatem christi. ut videretur etiam ad literam esse impletum illud psalmus secundo capitulo. Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. non levabit gens contra gentem gladium non exercet buntur ultra ad premium; et ideo romani pacem illam diis suis

## Sermo

attribuentez honorabile templum Apollini construxerunt: po-  
nentes in ipso Romuli statuam. pquirentes vero a suis oracul-  
ib[us] ipsum templum esset duraturum acceperunt responsu[m] q[ui]  
ad usq[ue] virgo pariat. quod impossibile reputantes informib[us] tem-  
pli superscriperunt titulum. Templum pacis eternu[m]. sed nocte  
dominie nativitatis ipsum templum corruit. Romani insuper  
attendentes Augusti prudenciam diuinos illi voluerunt honores  
impendere. sed ille super hoc facto Sibillaz interrogauit. que ta-  
li die sicut est hodie. cum esset in camera impatoris dixit ut at-  
deret quid circa solem videret. Asperxit ille circulum aureum ar-  
ca solem in cuius medio virgo sedebat gestans puerum regali dy-  
ademate coronatum. et audiuit vocem. hunc adora. ex tunc vero  
prudens impator nec deus nec dominus voluit nominari. C  
Item hac nocte Hierosolimis angelus domini primo descendit i-  
nhabitationem piscinam: et exinde annunciantem ipsa die descendens  
qui primus illuc eiebatur sanabatur a quatuor detineretur in  
firmitate. Ita dicitur in epistola Alexandri pape ad Solda-  
num Pontii. que est epistolaz Petri blesensis nonagesimano-  
na. Item hac nocte fons olei Rome de terra fluxit in Tyberim  
D. Deinde tangit quale illud dictum fuit: ut describeretur  
vniuersus orbis. id est totius orbis prouincie ciuitates et homi-  
nes familiarum capita. Nota q[ui] tres siebant descriptiones. scilicet  
regionum. ciuitatum. et hominum qui erant capita familie. De-  
scriptio hominum siebat coram preside regionis qui scribebat no-  
mina singulorum qui erant in ciuitate. Descriptio ciuitatum siebat  
coram ipso legato impatoris. Descriptio vero regionum siebat  
coram Augusto in urbe. et redigebatur in scriptis quot homi-  
nes erant in ciuitatibus. quot ciuitates in regione. quot regio-  
nes in orbe. et hoc faciebant romani vel propter curiositat[em]. vel  
ad demonstrandam virbis magnificenciaz. aut ut suaz potentia  
declararent quo sic toto orb[us] dominabantur ut scirent omniu[m]  
hominu[m] numeru[m]. sicut pater familias cognoscit sue familie optima-  
tem. Secundo tangitur huic descriptionis primordialis execu-  
tio. hec descriptio facta est prima a preside Sirie Cirino Judea ei  
non habuit proprium presidem. sed ipsa continebatur sub Cirino  
totius Sirie preside. nam iudea est pars regionis Sirie. et ideo  
in descriptione Sirie intelligitur et iudea descriptio. Nota q[ui] di-  
cit hanc descriptionem primo factam esse a preside Sirie: propt[er]  
duo. vel q[ui] ipse p[ro]les regionis Sirie p[ro]mo iupiebat eam in patria Ju-  
dea. vel q[ui] iudea est in medio totius terre habitabilis. i[st]o commissu[m] illi  
erat ut descriptio scribetur in iudea. ut ex tunc ad alias pruincias.

## NONUS

fleret. Deinde ponitur generalis obediencia: et ibant omnes ut profiterentur singuli in sua civitate. E Nō qz q̄ pmo dixit descriptionem. nunc appellat professionem. Nazilid edictū impatoris erat descriptio et professio. sed non propter eandem causam oportebat eum deuulgato edicto omnē hominē ire ad ciuitatem unde originem traxerat qui totā preside et omni populo tollens denarium in quo erat ymago. et superscriptio & scris quivalebat decem numeros vſuales superponebat illū capiti suo et profitebatur ore proprie se esse subiectū Romano imperio et ideo hoc edictum dicitur esse professio. tunc denarium tradebat fisco. et nomen eius describebatur. hęc autē pecunia erat ad stipendia militiz. Tercio tangit vgis et Joseph in Bethieē pfectio: ascendit autem ioseph: qui erat sponsus virginis: a galilea que est provincia sita super mare sive stagnum: de ciuitate Nazareth: hęc est ciuitas provincie galilee in qua domin⁹ d̄ep tuis est vbi habitabat Maria et Joseph: in iudea. ecce provinciā: in ciuitate dauid: ciuitas dauid. quia ibi natus est et vnde rex. que vocatur bethleem. Et attende quia respondent singula singulis ascendit enim de provincia in provinciam et de ciuitate in ciuitatem: eo q̄ esset de domo et de familia dauid: in quo ec̄ habetur origo virginis. quia eiusdem domus fuit et familie: ve profiteretur: ipse tantum iuxta impatoris edictum. F No ta quia mulieres non profitebantur: aut quia indulgebant frigilitati: aut parcebant verecundie: aut quia in professione viorum mulierum professio dabatur intelligi. nec etiam puuli aut amentes profitebantur. Et licet non deberet profiteri virgo. ioseph tamen eam secundum dixit. unde sequitur: cum Maria: scilicet ascendit: desponsata sibi uxore: non tamen in concupiscentia iusta: pregnante: superuenienti sancti spiritus virtute. Nota q̄ ioseph pergens bethleem duxit secum virginem propter tria Primo quidē dimit⁹ sic actū ē ut virgo in bethleem vadens ibidem pareret christum: quatenus prophētia impleretur Michæe q̄nto capitulo. Et tu bethleem effrata paruula non es in milibus Iuda. ex te enim egredietur qui sit dominator in israhel. Secundo ideo eam secum duxit quia ipse stiebat appropinquare tempus parturiendi: et nemo ita sollicite prouidisset illi in necessariis. si eam post se reliquisset. Tercio quia tam carum thysaurum sibi a deo commissum noluit deserere: veluti fidelis custos. G. Nota qd̄ licet beata virgo esset granida. non tamen sustinuit pugnatiū molestias nā tuor ille corporis n̄ ḡuabat eā h̄ magis r̄d debat leuore et expeditore. illū ei gestabat q̄ portabat oīa v̄

## Sermo

virtutis sue. Hebre: primo. & qui verum lumen non aggrauat sed alleuiat. unde Augusti in sermone. Cum esset inquit vgo granida salubri lenitate plaudebat. : lumen enim quod intra se habebat. pondus habere non poterat. Item reliquas pregnantium non habuit passiones. quales sunt dolos stomachi: renuz dentium &c. credibile enim est. vt sicut enstus nunc legitur hauiisse infirmitatem. ita mater eius ex hoc qd illuz in utero habuit nihil molestie sustinuerit.

### Secunda pars

Eando cum dicitur. Factum est autem tangitur perpetuum virginalis eterne maiestatis: siue tangit virginalis partus eterni verbi. ubi tria tanguntur

Primum est sacrae temporis complementum. unde dicit: factum est autem cum essent Maria & Joseph ibi h̄ ē in bethleem. impleti sūt dies scilicet nouē mensū. vt patret. Nota qd licet conceptio christi in nazareth facta fuerit. ipse tamē nativitatis locum elegit Bethleem. et hoc propter tria. : Primo quidem vt ostenderet se secundum carnem filium esse David cuius originis principium fuit in bethleem. Secundo quia bethleem domus panis interpretatur. ideo in tali civitate voluit nasci quia ipse est panis viuis qui de celo descendit. Johan. sexto. c. Tercio vt impleretur scriptura que dicit eum nasciturū i bethleem Michæe quinto capitulo Tu bethleez effrata paruula nō es in milibus iuda. Ex te enim egredietur qui sit dominator in israhel. Nota etiam qd sunt impleti dies partus virginis secundum dispositionem plenitudinis temporis: ab eterno ordinatam de qua Ap̄lus ad gal. quarto. At ubi venit plenitudo temporis. misit deus filium suū natū ex muliere. & effluxis ab Adam quīng milibus centuī nonagintā sex annis. ab Abrahā vero duobus milibus et tribus. Olimpiadis vero centesi mononagesimo tercio anno. Anno ab urbe condita septuagesimo quinquagesimo secundo. indictione tercia id est tertio anno cicli inditionum. Anno imperii cesaris Augusti quadragesimo secundo. Regni autem herodis magni trigesimo anno. natus est salvator mundi ex virgine nocte dominice diei. illa enim die qua dixit dominus. fiat lux et facta est lux. lux vera profulgit que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nota etiam qd nouem mensibus fuit christus in utero virginis: scilicet ab octavo Kalendas Aprilis usq; ad octuokalendas Januarii. Hoc autem non fuit necesse quatenus corpus illud sandissimum in tanto temporis spacio: debitam susciperet figuram et